'?sglg NE t&éh\gg
PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE
COMMISSARIO AD ACTA

per 'attuazione del piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario
Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 21.03.2013

DECRETO

N. 03 IN DATA 5/2 /gﬁ/f@

OGGETTO: Legge 67/88 — art. 20, comma 6 — Legge 34/96 — Consultorio familiare di Termoli.

[
ﬁ\
( J’ A4 d % / J
Il Responsabile dell’istruttoria Arch. /J mz k er \
Il Direttore del Servizio allo

IL DIRETTORE GENERALE
PER LA SALUTE

{i}mn LASFORIA)

il Direttore Generale Dott. Al ria
= /&

Visto: Il Sub Commissario ad Acta Dott. Nicola Rosato

Il Presidente delia Giunta Regionale - Commissario ad acta



&F@!&N £ &20‘5‘\@%

PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE
COMMISSARIO AD ACTA
per I'attuazione del piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario
Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 21.03.2013

DECRETO

N 04 IN DATA é”/é/@//é

OGGETTO: Legge 67/88 — art. 20, comma 6 — Legge 34/96 — Consultorio familiare di
Termoli.

COMMISSARIO AD ACTA

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 21 marzo 2013 il
Presidente pro-tempore della Regione Molise, dott. Paolo di Laura Frattura e stato
nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente Piano di Rientro dai
disavanzi del settore sanitario della Regione Molise, con lincarico prioritario di adottare,
sulle base delle linee guida predisposte dai Ministeri affiancanti, i programmi operativi per
gli anni 2013-2015 (ai sensi dell’art. 15, comma 20, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito
con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 135), e di procedere alla loro attuazione;

VISTO lart. 20 comma 1 della legge 11.03.1988 n° 67, che autorizza un programma
pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico;

DATO ATTO che:

- con deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica
del 06.05.1998, veniva assegnata alla Regione Molise la somma, in conto capitale,
di lire 1.881.546.405, (€ 971.737,62), per il potenziamento della rete consultoriale e
lire 918.000.000,00, (€ 474.107,43), per la spesa corrente;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 260 del 22.02.1999, sono stati
approvati i progetti proposti dalle Aziende Sanitarie della Regione Molise, con
l'indicazione degli interventi afferenti sia la spesa corrente sia quella in conto
capitale;

- con successiva deliberazione n. 1088/99, la Giunta regionale, in ordine alle
disposizioni contenute nelle direttive impartite dal Ministero della Sanita, integrava il
sopra citato importo in conto capitale con la quota a carico del Bilancio Regionale di
£ 94.077.320 pari ad € 48.586,88,;

il Presidente della Giunta Regionale - Commissario ad acta 2



- con Decreto Dirigenziale del 29.09.2000, il Ministero della Sanita approvava il
progetto, presentato dalla Regione Molise, relativo agli interventi di ristrutturazione
e acquisto di attrezzature per il consultorio familiare della ASL 3 “Centro Molise” di
Campobasso, dell’importo di € 579.816,05, assegnando, alla stessa, la somma di €
550.825,25, corrispondente al del 95% del costo complessivo del progetto in
essere, mentre la restante parte di € 28.990,80 veniva assicurata, con fondi propri,
dalla Regione Molise;

- con nota del 22.01.2001 n. 376614, il Ministero del Tesoro del Bilancio e della
Programmazione Economica, comunicava alla Regione Molise l'avvenuta
approvazione del progetto sopra citato ed autorizzava la stipula, con la Cassa
Depositi e Prestiti, del mutuo richiesto;

- la ex ASL 3 “Centro Molise” di Campobasso, con nota n. 2638 del 03.06.2004,
richiedeva la liquidazione della somma di € 146.214,20, relativa a fondi dello Stato,
per l'acquisto di attrezzature scientifiche, arredi ed apparecchiature diagnostiche
per il Consultorio familiare di Campobasso. L’erogazione in parola & avvenuta da
parte della Cassa DD.PP. con mandato n. 430586 del 04.08.2004;

CONSIDERATO che, nella logica del decentramento e della razionalizzazione dei servizi
sul territorio, & stato ritenuto necessario implementare le attivita consultoriali presso i
poliambulatori di Bojano, e Termoli, ove sono state richiesti interventi strutturali;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 504 del 21.06.2010 con la quale veniva
rifinalizzata la somma residua di € 432.152,31, di cui € 404.611,05 a carico dello Stato ed
€ 27.541,26 a carico della Regione Molise, comprensiva della somma di € 7.695,48 non
erogati in occasione della liquidazione di cui alla nota n. 2638 del 03.06.2004, per la
realizzazione dei seguenti interventi:

- Lavori di adeguamento del consultorio di Boiano € 195.277,90
- Lavori di adeguamento del consultorio di Termoli € 236.874.41
Totale € 432.152,31

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di Rientro dai
Disavanzi del settore Sanitario n. 6 del 05.04.2011, con il quale € stata rifinalizzata la
somma di € 432.152,31 di cui € 404.611,05 a carico dello Stato ed € 27.541,26 a carico
della Regione Molise;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di Rientro dai
Disavanzi del settore Sanitario n. 43 del 29.08.2012, con il quale € stato approvato il
progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento del Consultorio Familiare di Boiano’,
dell'importo complessivo di € 195.277,90 di cui € 185.514,00 a carico dello Stato;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale ASREM n. 880 del 28.10.2008 con il quale
viene ridistribuito il finanziamento assentito assegnando al consultoric di Termoli la
somma di € 236.874,41, di cui € 225.030,69 a carico dello Stato ed € 11.843,72 a carico
della Regione Molise;

VISTA la nota del’lASREM, Ente Attuatore dell’intervento, n. 34616 in data 19.04.2012,
con la quale é stato trasmesso il progetio esecutivo “Lavori di adeguamento del
Consultorio Familiare di Termoli”;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale ASREM n. 417 del 11.04.2012 con il quale

& stato approvato il progetto esecutivo dellintervento dellimporto complessivo di €
236.874,41;

i Presidente della Giunta Regionale - Commissario ad acta 3




VISTO il Decreto del Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di Rientro dai
Disavanzi del settore Sanitario n. 42 del 29.08.2012, con il quale & stato approvato il
progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento del Consultorio Familiare di Termoli”,
dellimporto complessivo di € 236.874,41 di cui € 225.030,69 a carico dello Stato ed €
11.843,72 a carico della Regione Molise;

DATO ATTO che nel citato Decreto n. 42 del 29.08.2012, a seguito di una verifica delle
somme corrisposte, l'importo a carico dello Stato risulta pari a € 225.030,69 (invece di €
219.097,05) e l'importo a carico della Regione di € 11.531,42 (invece di € 17.777,36), per
il recupero parziale della somma a carico della regione non erogata in sede di liquidazione
di cui alla citata nota n. 2638 del 03.06.2004;

RITENUTO di dover modificare gli importi riportati di cui al punto 2 del Decreto in parola,
secondo il quadro economico di seguito riportato:

Importo a carico dello Stato € 219.097,05
Importo a carico della Regione Molise € 17.777,36
Totale € 236.874,41

in virtl dei poteri conferiti con la deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 21 marzo
2013,

DECRETA

- di modificare gli importi riportati di cui al punto 2 del Decreto del Commissario ad
Acta per I'attuazione del Piano di Rientro dai Disavanzi del settore Sanitario n. 42
del 29.08.2012, secondo il quadro economico di seguito riportato:

Importo a carico dellio Stato € 219.097,05
importo a carico della Regione Molise € 17.777.36
Totale € 236.874,41

- diinoltrare il presente Decreto al Ministero della Salute;

- di stabilire, che la somma di € 17.777,36 sara impegnata su un apposito capitolo
del Bilancio Regionale dopo la ricezione del Decreto di Finanziamento da parte del
Ministero della Salute;

- di demandare l'espletamento degli atti applicativi al competente Servizio della
Direzione Generale per la Salute.

e notificato ai competenti Dicasteri.

Il Presidente della Giunta Regionale - Commissario ad acta




